
 

  
 
 
 

p. 1/7 
 

 

 

 
Determina n. 41 del 22/04/2022 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID - 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 
2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione – Titolo progetto “ Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” - codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-47 
– CUP J49J21010020006. 
 

DETERMINA DI INDIZIONE DI INDAGINE DI MERCATO 
AL FINE DI COSTITUIRE UN ALBO FORNITORI DA INVITARE AD RDO SU MEPA 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’avviso pubblico, prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021, rivolto alle scuole statali e finalizzato alla dotazione 
di attrezzature basilari per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche per 
l’attuazione dell’Obiettivo specifico 13.1 
- “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” (FESR – REACT EU), nell’ambito dell’azione 13.1.2 
“Digital board trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 
VISTA la candidatura n. 1071296 del 06/09/2021 presentata da questa Istituzione Scolastica a valere sull’Avviso Pubblico 
prot. n. 28966 del 06/09/2021; 
VISTO il decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 26 ottobre 2021, n. 353, di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento; 
VISTA la nota MIUR AOODGEFID/42550 del 02/11/2021 avente ad oggetto l’autorizzazione all’avvio delle attività previste 
dal progetto codice identificativo 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-47 e il conseguente impegno di spesa quantificato per questa 
scuola in € 62.744,82; 
VISTO il Decreto di assunzione del progetto nel Programma annuale 2021 (Prot. n. 11294 del 14/11/2021 PON 13.1.1A-
FESRPON-EM-2021-47 "Digital Board" - Avviso 28966/2021) del finanziamento del PON FESR di cui al presente avviso, 
autorizzandone la spesa nel limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di €. 62.744,82; 
VISTA l’assunzione a bilancio di quest’Istituto, alla voce Entrate - (liv. 1) Aggregato 02 Finanziamenti dell’Unione Europea 
- (liv. 2 – voce) 02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” – (liv. 3 sottovoce) istituendo la sottovoce “PON Per la 
Scuola (FESR) – REACT EU – e nelle SPESE – (liv. 1) A Attività - (liv. 2 – voce) A03 Didattica – (liv.3) sottovoce “Digital 
Board”; 
Accertata  la  disponibilità  del  CUP  n.  J49J21010020006,  regolarmente  generato  in  data 01/10/2021; 





 

  
 
 
 

p. 2/7 
 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo  al Fondo  Sociale Europeo; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i 
VISTI gli artt. 36 comma 2 lettera a) e 37 comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016 - Suppl. 
Ordinario n. 10) e s.m.i.; 
VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 (G.U. n.267 del 16.11.2018), in particolare il Titolo V Attività Negoziale; 
VISTO  il  Regolamento  d’Istituto  per  l’acquisizione  in  economia  di  lavori,  servizi  e  forniture, approvato con delibera 
n. 53 nel Consiglio di Istituto 17/04/2019; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” l’art. 1, comma 
2, lett. a), secondo il quale le stazioni appaltanti hanno facoltà di ricorrere all’affidamento diretto per gli appalti di servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 139.000; 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ed in particolare l’art. 55, lett. 
b), n.2, rubricato “Misure di semplificazione in materia di istruzione”, in base al quale “i dirigenti scolastici, con riferimento 
all'attuazione degli interventi ricompresi nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dal presente decreto, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129”; 
Visto l’art. 29, comma 1, lett. a) D.L. 27 gennaio 2022, n. 4, che rende obbligatorio l’inserimento della clausola di revisione 
del prezzo nei documenti iniziali di gara emanati entro il 31 dicembre 2023; 
VISTO l’art. 103 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, per la sottoscrizione del contratto, la costituzione di una 
garanzia definitiva pari al 10 per cento dell'importo contrattuale; 
ACCERTATA la finalità di attuazione al P.T.O.F.; 
RILEVATA la necessità di provvedere all’acquisto di monitor digitali interattivi per la didattica e della fornitura di 
attrezzature e strumenti per la digitalizzazione amministrativa., nel quadro di attuazione del presente progetto; 
ACCERTATO il valore d’appalto stimato in un massimo di € 58.980,16 Iva compresa; 
VISTE le delibere ANAC n. 1097/2016 e n. 206/2018, inerenti alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” (c.d. Linee guida ANAC n. 4); 
VISTO in particolare il punto 5.1.4 delle Linee guida ANAC n. 4, nelle quali con riferimento agli avvisi di esplorazione del 
mercato è stabilito che “La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo 
identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque 
giorni”; 



 

  
 
 
 

p. 3/7 
 

 

CONSIDERATO che sussistono fondate ragioni di urgenza, consistenti nella necessità di dare attuazione al progetto “Digital 
board” entro i termini perentori stabiliti dalla Lettera di autorizzazione (31 marzo 2022 per gli impegni di spesa); 
RITENUTO pertanto di fissare la durata della pubblicazione in giorni sette; 
VISTO che questa amministrazione scolastica non è dotata di uno specifico albo fornitori inerente alla categoria merceologica 
qui d’interesse; 
RITENUTO pertanto di procedere ad una ricognizione pubblica finalizzata a costituire un elenco di operatori economici con 
interesse alla partecipazione del presente affidamento; 
RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante richiesta di offerta (RdO), con  criterio di aggiudicazione al minor 
prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4 e s.m.i, diretta 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), del richiamato D.L. 
76/2020; 
  

DETERMINA 
 
1) che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
2) di acquisire, tramite manifestazione di interesse, i nominativi di operatori economici idonei alla fornitura di 
 monitor digitali interattivi touch screen e relativi supporti mobili e  
3)  di stabilire il valore d’appalto stimato in un massimo di € 48.344,00 al netto degli oneri fiscali; 
4) che le caratteristiche saranno definite in sede di richiesta di offerta, da prodursi esclusivamente tramite MEPA, e 
 quindi che sia obbligatoria l’iscrizione delle ditte alla suddetta piattaforma; 
5) che la procedura di affidamento, nel rispetto degli artt. 95, comma 4, e 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 
 sia quella del prezzo più basso; 
6) di approvare lo schema di manifestazione interesse, qui allegato, che dovrà essere pubblicato nel sito web 
 dell’istituzione scolastica, Amministrazione Trasparente, sezione Bandi e gare, per una durata non inferiore ai 7 gg 
 naturali consecutivi; 
8)  che ai sensi dell’art. 103 D.Lgs. 50/2016, per la sottoscrizione del contratto, l’operatore economico aggiudicatario 
 è tenuto alla costituzione della garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo contrattuale, mediante fideiussione o 
 assegno circolare; 
9) Alla presente determina vengono allegati i seguenti documenti che ne costituiscono parte integrante: 

a) Avviso di indagine di mercato per la manifestazione d’interesse; 
b) Allegato A – Istanza manifestazione di interesse; 

10) di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e di pubblicazione 
secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Carmine Iannicelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93 

 
  
 



 

  
 
 
 

p. 4/7 
 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID- 
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione – codice progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-47  
CUP  J49J21010020006 

 
AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
In esecuzione della determina dirigenziale n. 41 del 22/04/2022 
 
L’IIS GUIDO MONACO DI POMPOSA al fine di dare attuazione all’Avviso Pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 
06/09/2021, -  codice progetto 13.1.2A-FESRPON-EM-2021-47. 
A tal fine, intende espletare un’indagine di mercato per individuare gli operatori economici da inserire in uno specifico albo 
fornitori, per poter poi essere successivamente invitati alla presentazione di offerte, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  
Con il presente avviso non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggio; si tratta semplicemente di indagine 
conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non  discriminazione, 
parità di trattamento e proporzionalità al fine di individuare ditte da invitare a presentare offerta. 
L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto finalizzata ad acquisire la disponibilità degli 
operatori interessati per la successiva fase di eventuale negoziazione. L’Amministrazione si riserva in ogni caso il  diritto  di 
sospendere, modificare  o interrompere definitivamente la presente indagine e di non dare seguito all’invio della richiesta di 
offerta, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, 
indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute. 
L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere all’invio della richiesta di offerta anche in presenza di un’unica 
manifestazione di interesse valida. 
Saranno accolte tutte le manifestaioni di interesse che perverranno nei modi e termini previsti dal presente avviso, senza perciò 
porre nessuna limitazione al numero dei partecipanti alla fase negoziale sucessiva. 

 
ART. 1 - OGGETTO DELL’AVVISO 

 
Il presente avviso di manifestazione di interesse ha lo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati alla successiva 
procedura di individuazione del contraente, e quindi alla presentazione dell’offerta, che dovrà tener conto delle condizioni 
sotto riportate. 



 

  
 
 
 

p. 5/7 
 

 

La  gara  è  relativa  alla  fornitura  di  materiale  di  cui  si  rappresentano  di  seguito  le  principali caratteristiche: 
 

LOTTO 1 Codice CIG. 920334695F- Codice CUP: J49J21010020006: forniuta monitor digitali interattivi touch screen 
dotati di connettività wired/wireless, penna digitale, software di gestione del dispositivo con funzionalità di condivisione, 
supporto completo alle applicazioni Microsoft e Google App; 

 

LOTTO 2 Codice CIG. 9203351D7E.- Codice CUP: J49J21010020006: fornitura di attrezzature e strumenti per la 
digitalizzazione amministrativa. 

 
I suddetti requisiti sono da intendersi solamente come riferimento per l’individuazione della tipologia di prodotto. 
Le caratteristiche vincolanti per la redazione dell’offerta saranno esposte nella documentazione di gara (richiesta di 
presentazione offerta). 
 

ART.2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono concorrere tutti gli operatori iscritti a MEPA – Catalogo Beni – Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 
Macchine per ufficio e, in assenza di cause ostative alla partecipazione a procedura l’appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n.50/2016. 
 

ART.3 - IMPORTO STIMATO DELLA FORNITURA 
L’importo globale presunto della fornitura sono così di seguito esposti: 

LOTTO DECRIZIONE PRODOTTO IMPORTO A BASE D’ASTA (IVA 
ESCLUSA) 

1 fornitura monitor digitali interattivi touch screen, dotati di 
connettività wired/wireless, penna digitale, software di 
gestione del dispositivo con funzionalità di condivisione, 
supporto completo alle applicazioni Microsoft e Google 
App; 

 

44.960,00 

2 fornitura di attrezzature e strumenti per la digitalizzazione 
amministrativa. 

 

3.384,00 

 TOTALE 48.344,00 

 Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto 
del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del 
presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art.106 del D.Lgs.50/2016. 
 

ART. 4 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
 
Le principali norme qui applicate sono riferibili a: 

• D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 

• D.I. n. 129/2018; 



 

  
 
 
 

p. 6/7 
 

 

• Regolamento  dell’istituzione  scolastica  per  l’acquisizione  in  economia  di  lavori,  servizi  e forniture; 

• D.L. 76/2020, ed in particolare l’art. 1; 

• D.L. 77/2021, ed in particolare l’art. 55; 

• Lex specialis dell’autorità di gestione del pon. 
 
Ai soggetti ritenuti idonei, che abbiano presentato la propria manifestazione di interesse, verrà richiesta con apposita Richiesta 
di Offerta (RdO) all’interno del MePA, di presentare l’offerta per l’aggiudicazione che verrà assegnata con il criterio del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. 50/2016. 
 

ART. 5 - ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Si richiede che la manifestazione d’interesse pervenga esclusivamente via Posta Elettronica Certificata all’indirizzo 
feis004001@pec.istruzione.it entro le ore 17:00 del giorno 02/05/2022 Insieme alla dichiarazione di manifestazione di 
interesse, per la quale dovrà essere usato il modello di dichiarazione allegato, si dovrà allegare la fotocopia del documento di 
identità valido del sottoscrittore Legale Rappresentante. 
Si ricorda che nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci verranno applicate, ai sensi dell’art.76 del DPR 28/12/2000 
n.445 e ss.mm.ii., le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia. 
Per l’espletamento del presente avviso non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche 
misure di sicurezza, e che pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenze - DUVRI” e non sussistono di conseguenza costi della sicurezza non soggetti a ribasso.Per una 
corretta identificazione delle candidature dovrà essere apportata la seguente dicitura nell’oggetto della mail: “Progetto Digital 
Board: 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione – codice progetto 13.1.2A-FESRPON-
EM-2021-247”. 
Verranno prese in considerazione solo le istanze presentate da fornitori che dichiareranno di essere iscritti sul 
M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione). 
 

ART. 6 – ESCLUSIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 
Saranno escluse le manifestazioni d’interesse: 
a) Pervenute dopo l adata di scadenza; 
b) Mancanti dell’Allegato 1; 
c) Allegati privi della firma del titolare/Rappresentante legale; 
d) Mancanti del documento d’identità (che occorre allegare in copia) e che lo stesso sia privo di validità; 
e) Iscrizione alla Camer adi Commercio per settori diversi da quelli richiesti con data antecedente a sei mesi; 
f) Mancanti della copia Certificato di qualità ISO 9001:2018; 
g) Operatori Economici non iscritti a MEPA. 

 
ART. 7 – INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003, come modificato dal Decreto Legislativo 101/2018, e dell’articolo 13 del Regolamento UE n. 
2016/679, l’I.I.S. “Guido Monaco di Pomposa”, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, informa che i dati 
personali forniti ai fini della partecipazione alla presente selezione sono oggetto di trattamento (raccolta, registrazione, 
organizzazione, conservazione, elaborazione e comunicazione) nel pieno rispetto della normativa sopra citata e in particolare 
del diritto alla protezione dei dati personali degli interessati. 



 

  
 
 
 

p. 7/7 
 

 

 
ART. 8 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Carmine Iannicelli. 
 

ART. 9 – FORME DI PUBBLICITA’ 
Il presente avviso viener eso pubblico in data odierna, per un periodo di 7 (sette) giorni mediante pubblicazione sul sito web 
di Istituto all’Albo On-line Pubblicità legale – Bandi di Gara. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Carmine Iannicelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, comma 2, D.Lgs. n. 39/93 

 
 


